
HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO ALUNO - 2024/1
DOCENTE E-mail / Contato SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA LOCAL DE

ATENDIMENTO
Abiah Narumy Ido de Abreu

e Nery
Adriana de Oliveira Santos

Alfani

Adriana Linhares Drummond

Alinne Santana Ferreira

André Gondim do Rego

Andresa Cristina de Andrade

Bernardo Miglio Costa

Breno Cunha Pinto Coelho

Camila Guimarães de
Freitas

Cláudia Luíza Marques

Cláudio Nei Nascimento da
Silva

Cleber dos Santos Ferreira

Daniel Soares de Souza

Daniela dos Santos Trovão
Barbalho

David Frederick da Silva
Cavalcante

Debora Kono Taketa Moreira

Eder Alonso Castro

Eduardo Federizzi Sallenave

Eduardo Emidio de Andrade
Junior

Elias da Costa

Eric Jefferson Matias Luz

Êrika Barretto Fernandes
Cruvinel

Ernani Aguiar Perez Abreu

Gabriel Andrade Lima de
Almeida Castelo Branco

Guilherme Uilson de Sousa

Jane Beatriz Vilarinho dos
Santos

Jeannye Estephany Keyth
da Silva

Jefferson Saraiva de Oliveira

Jose Pestana de Aguiar D
Agorreta D Alpuim

Josué Pires de Carvalho

Karita Aparecida de Paula
Borges

Kenia Souza dos Santos

Kever Bruno Paradelo
Gomes

abiah.nery@ifb.edu.br Sala anexa a unidade de processamento de
frutas e hortaliças. 9h30min às 9h50min

adriana.santos@ifb.edu.br Sala anexa a unidade de processamento de
frutas e hortaliças. 08h50min às 09h40min / 13h20min às14h 9h30min às 9h50min

adriana.drummond@ifb.edu.br Sala AT 004 (Sala anexa ao Laboratório de
Física e Matemática) 15h às 17h 14h30min às 16h30min

alinne.ferreira@ifb.edu.br Sala do LabLin 15h30min às 17h30min

andre.rego@ifb.edu.br Sala de Apoio do Lab. Multidisciplinar I ou
Biblioteca

andresa.andrade@ifb.edu.br Sala da Direção Geral 10h às 12h

bernardo.costa@ifb.edu.br Sala do NAPNE 13h20min às 5h20min

breno.coelho@ifb.edu.br Lab. de físico química 10h às 10h40min 12h30min às 17h10min

camila.freitas@ifb.edu.br Sala de aula ou sala anexa à unidade de cereais
e panificados ou NAPNE 15:30-15:40

claudia.marques@ifb.edu.br LABLIN 9h às 12h 8h às 9h

claudio.silva@ifb.edu.br Sala dos professores

cleber.ferreira@ifb.edu.br CDAE 16h40min às 17h40min 11h30min  às 12h30min 16h às 17h30min 14h às 15h30min

daniel.souza@ifb.edu.br Sala dos professores 15h30min às 17h30min

daniela.barbalho@etfbsb.edu.br sala A 105, whatsapp 11h30min às 12h00 / 14h40min às 14h40min 13h20min às13h50min /  15h30min às 16h /
19h às 22h20min 13h00-13h50 e 19h30-21h50 13h00-16h40

david.cavalcante@ifb.edu.br B1-12 e NPA (quinta feira de 16h - 18h) 14h20min às 16h 11h30min às 12h10min e 16h às 18h

debora.moreira@ifb.edu.br Sala anexa a unidade de processamento de
frutas e hortaliças.

eder.castro@ifb.edu.br Sala 05, bloco administrativo (CDPD) 15h30min às 16h30min 18h às 19h

eduardo.sallenave@ifb.edu.br Sala de apoio do laboratório de artes (bloco b,
primeiro andar) 15h30min às 15h50min / 16h40min-18h 9h30min às 9h50min

eduardo.emidio@ifb.edu.br/(61) 98401-8928 Sala dos professores 17h30min às 18h30min 20h30min às 22h20min 16h às 17h20min 18h às 19h

elias.costa@ifb.edu.br Sala dos Professores

eric.luz@ifb.edu.br

erika.cruvinel@ifb.edu.br Sala dos professores 18h às 19h e 20h40min às 21h40min

ernani.abreu@ifb.edu.br / ZAP 61981210852 Sala CGEN / Sala de aula 15h às 17h

gabriel.branco@ifb.edu.br Sala dos professores / Mini Auditório do Bloco
B 9h30min às 9h50min / 12h20 às 13h50min 11h30min às 13h50min / 15h30min às

15h50min

guilherme.sousa@ifb.edu.br Sala da Coordenação do PROEJA /
Google Meet 16h30min às 17h30min 14h20min às 18h

jane.vilarinho@ifb.edu.br Lablin 9h30min às 9h50min / 11h30min às 11h50 /
13h-14h40min 18h30min às 19h / 20h40min às 20h50min

jeannye.silva@ifb.edu.br Sala da coordenação de extensão e estágio ou
sala anexa ao Lab. 2 de Cereais e Panificação.

jefferson.oliveira@ifb.edu.br PappLab - BT01 14h às 18h 14h às 18h

jose.cruz@ifb.edu.br Salado do Núcleo de Prática Administrativa
(NPA), Bloco Térro, ao lado da recepção. 14h50min às 13h50min 14h às 18h

jose.pestana@ifb.edu.br Sala dos professores 13h30min às 13h50min 14h às 18h 13h30min às 14h / 20h40min às 20h50min

josue.carvalho@ifb.edu.br Sala da coordenação Bach. ADM; sala de aula 19h - 21h 20h40min às 20h50min

karitaunb@gmail.com / ZAP: (61) 996791618 16h50min às 18h50min 16h50min às 18h50min

3393932@etfbsb.edu.br Sala dos professores 14h50min às 17h50min

kever.gomes@ifb.edu.br Sala AT-15 13h às 15h50min / 20h40min às 22h20min 9h30min às 12h

09h30min às 09h50min / 11h30 às 12h; 13h às
13h50min / 15h30min às 15h50min / 16h40min

10h às 10h40 min / 13h20min às 14h
9h30min às 9h50min

14h40min às 16h40min 17h30min às 18h

8h às 12h 7h às 11h40min 15h às 18h

14h às 16h

19h00-22h20 

14h às 16h

15h30min às 16h30min

13h às 13h50min / 18h30min às 19h

9h30min às 9h50min / 10h40min às 12h 9h30min às 9h50min / 10h40min às 12h40min

18h às 20h 17h20min às 18h / 20h40min às 20h50min

José Elenilson Cruz

Lab. 02 (AT-12)



HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO ALUNO - 2024/1
DOCENTE E-mail / Contato SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA LOCAL DE

ATENDIMENTO
Leandro Cavalcanti Reis

Leoncio Regal Dutra

Lucas Paulo Almeida
Oliveira

Luciene Pinheiro Lopes

Lincoln Bernardo de Souza

Luís Cláudio Martins de
Moura

Luiz Fernando Câmara
Viana

Márcia Lúcia de Souza

Maria de Fátima Félix
Nascimento

Maria do Rosário Cordeiro
Rocha

Mariana Schievano Danelon

Marley Garcia Silva

Marta Eliza de Oliveira

Martha Mendes Caiafa

Nizamara Simenremis
Pereira

Rafael Machado de Sousa

Rafaela Fernandes do Prado

Renata Mourão Guimarães

Ricardo Nogueira Viana
Narcizo

Rodrigo Alves da Silva

Rodrigo Fleury Brandão

Rommy Mathias Pova

Rosana de Andrade Araújo
Pinto

Rosinete Maria de Paula

Sandro Nunes de Oliveira

Sérgio Mariani

Sérgio Reis Ferreira dos
Santos

Shirlei Neves dos Santos

Sther Maria Lenza Greco

Sueli da Silva Costa

Thiago Machado Da Costa

leandro.reis@ifb.edu.br / ZAP 87988279509 Sala dos professores 13h às 14h 16h20min às 17h20min

leoncio.dutra@ifb.edu.br Sala dos professores/laboratório de informática 08h às 12h / 13h às 17h 09:40-10:00

lucas.oliveira@ifb.edu.br Sala dos professores/laboratório de física

luciene.lopes@ifb.edu.br Sala A1 - 06 18h às 19h 11h30min às 12h30min

lincoln.souza@ifb.edu.br Lab. de físico química 7h50min às  8h40min

luis.moura@ifb.edu.br Sala dos Professores / Lab. B1-12 17h às 18h 17h às 18h 17h às 18h

luiz.viana@ifb.edu.br Sala dos professores 17h às 18h30min 17h às 18h30min

marcia.souza@ifb.edu.br Sala dos professores 13h30min às 14h10min / 20h40min às 20h50min

maria.felix@ifb.edu.br Sala dos professores 16h às 18h

maria.cordeiro@ifb.edu.br 18h às 19h

mariana.danelon@ifb.edu.br Sala da coordenação de curso 13h20min às 15h 9h30min às 9h50min

marley.garcia@ifb.edu.br Lab Química de Produtos Naturais 17h às 18h 17h às 18h

marta.oliveira@ifb.edu.br Sala dos professores

martha.caiafa@ifb.edu.br Sala da Coordenação TecLog
Email e Google Meeting 17h às 18h 20h30min às 22h30min (Email e Google

Meeting) 21h40min às 22h (Email e Google Meeting) 13h30min às 18h

milton.junior@ifb.edu.br Sala dos professores 11h30min às 12h30min / 15h30min às 16h 15h30min às 16h20min

nizamara.pereira@ifb.edu.br Sala de apoio do Laboratório A1-15 14h às 16 h

rafael.machado@ifb.edu.br Sala dos professores 18h30min às 22h30min

rafaela.prado@ifb.edu.br Sala da coordenação - DT 03-1 e/ou sala dos
professores

11h30min às 12h
13h às 14h30min 13h50min às 16h50min

renata.guimaraes@ifb.edu.br Laboratório de Linguagem (Lablin) 17h às 19h

ricardo.viana@ifb.edu.br Laboratório de Matemática e Física 9h30min às 10h30min 10h40min às 11h30min / 16h às 17h10min

rodrigo.alves@ifb.edu.br Laboratório AT-15 11h30min às 12h30min / 13h30min às
16h50min

1444152@etfbsb.edu.br Laboratório de Físico-Química 07h30min às 07h50min / 15h às 17h 08h às 12h / 14h20min às 14h40min 08:00 - 12:00 / 13:00 - 13:40

rommy.pova@ifb.edu.br Sala dos Professores/sala B 103 19h às 22h30min 19h às 22h30min 16h40min às 18h / 20h40min às 22h30min 17h às 18h / 19h às 22h30min 19h20min às 22h30min

rosana.araujo@ifb.edu.br Laboratório de Ensino de Matemática-Bloco A 7h30min às 9h30min 19h às 20h

depaula.rosinete@gmail.com /(61)9 9325-7535 Sala dos Professores 17h às  18h

sandro.oliveira@ifb.edu.br Sala dos professores e pelo WhatsApp 15h às 18h pelo WhatsApp (FIC
Geoprocessamento)

sergio.mariani@ifb.edu.br Sala dos Professores 18h30min às 20h30min 16h às 18h 12h às 14h / 16h às 18h

sergio.ferreira@ifb.edu.br Sala dos professores 15h40min às 17h20min

shirlei.santos@ifb.edu.br Sala de Coordenação 11h30min às 12h30min 10h40min às 11h40min

sther.greco@ifb.edu.br Lab 2 Cereais e panificação

sueli.costa@ifb.edu.br Sala anexa ao Laboratório AT-14 13h10 min às 14h 13h20 min às 14h

thiago.costa@ifb.edu.br Laboratório de Física e Matemática 7h50 às 8h40min / 12h às 12h50min / 15h30min às
16h

9h30min às 9h50min / 16h às 17h30min 09:30-09:50 e das 13:20-13:50

7h50min às 9h50min / 13h56 às 14h40min 7h50min ás 8h40min

18h às 20h30min 16h às 17h / 18h às 22h

12h30min às 14h40min / 15h30min às 15h50min /
17h30min às 18h 16h40min às 17h40min

18h às 19h 

13h30min às 13h50min 09h30min às 09h50min / 15h às 18h

16h às 17h / 18h às 22h 13h às 17h / 18h às 22h

(16h às 18h) presencial no Campus Gama (para as
turmas do Proeja)

19h às 19h40min 14h às 17h40min

13h20min às 14h40min 13h20min às 14h20min

7h50min  às 8h40min

15h30min às 16h / 17h às 18h / 20h40min às 20h50mi

16h40min às 18h 10h às 13h 14h40min às 18h 9h30min às 11h30min  / 12h20min às 13h

Milton Juliano da Silva
Junior


